
ОТРАС
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬБИН 

СВЕРДЛОЛВСКОЙ ОБЛАС

ЛЕВОЙ орган
СКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
И «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 95
от 25.04.2025 
п.г.т. Сосьва

Му:О проведении открытых 
обучающихся в возрасте 9-13 

учреждений и учреждений до и о.
муниципального о»: 

«ТУРИС1ИЧ

ниципалыных соревновании среди 
лет (3-6 класс) общеобразовательных 

лнительного образования Сосьвинского 
руга Свердловской области 

ЕСКАЯ ТРОПИНКА»

В целях формирования 
взаимовыручки, товарищества 
обучающихся к регулярным зан 
культурой и спортом, повышения  ̂
мастерства 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ ДО 
■■ организовать и провести 23

ДДТ п.г.т. Сосьва открытые 
обучающихся в возрасте 9-13 
учреждений и учреждений допо. 
муниципального округа С вер, 
ТРОПИНКА» согласно прилагаем 

Руководителям образовав 
муниципального округа напраъ 
Муниципальных соревнованиях ср 
класс) общеобразовательных учре 
образования Сосьвинского му ниц 
«ТУРИСТИЧЕСКАЯ ТРОПИ: 
turbaza.sgo@yapdex.ru в срок до

2. Контроль за исполнен^

положительных качеств личности, 
выносливости, честности, привлечения 
ятиям туризмом:, а, так ж:е физической 
фовня их подготовленности и спортивного

ДДТ п.г.т. Сосьва (Алешкевич Е.А.): 
мая 2025 года на территории МБОУ ДО 
Муниципальные соревнования среди 
лет (3-6 класс) общеобразовательных 

лнительного образования Сосьвинского 
дловской области «ТУРИСТИЧЕСКАЯ 
ого положения (Приложение), 
ельных учреждений Сосьвинского 

ить заявки на участие в открытых 
еди обучающихся в возрасте 9-13 лет (3-6 
ждений и учреждений дополнительного 

ипального округа Свердловской области 
]ТКА» на электронную почту 
21 мая 2025 года, 
ем приказа оставляв] за собой.

Начальник отраслевого органа адм 
Сосьвинского муниципального окр 
Свердловской области «Управление 7'Сш/  С.А. Куракова//

/

mailto:turbaza.sgo@yapdex.ru


Приложение № 1 
к приказу отраслевого органа 
администрации Сосьвинского 

муниципального округа Свердловской 
области «Управление образования» 

от 25.04.2025 г. № 95

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытых Муниципальных соревнований среди 

обучающихся в возрасте 9-JL3 лет (3--6 класс) общеобразовательных 
учреждений и учреждений дополнительного образования Сосьвинского 

муниципального округа Свердловской области 
«ТУРИСТИЧЕСКАЯ ТРОПИНКА»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение 
соревнований «Туристическая трон 
лет (3-6 класс) обще образ о в 
дополнительного образования 
Свердловской области (далее П 
мероприятии и требования, предъя

1.2. Открытые Муницип 
тропинка» среди обучающихся 
общеобразовательных учрежден 
образования Сосьвинского муни 
проводится по плану мет 
образовательных учреждений С МО 
культуры и здорового образа 
учреждений СМО СО.

о проведении открытых Муниципальных 
инка» среди обучающихся в возрасте 9-13 

ательных учреждений и учреждений 
Сосьвинского муниципального округа 

Сложение) определяем порядок участия в 
вляемые к ее участникам, 
альные соревнования «Туристическая 

в возрасте 9-13 лет (3-6 класс) 
ии и учреждений дополнительного 

ципального округа Свердловской области 
одической и воспитательной работы 

СО направленных на повышение общей 
жизни обучающихся образовательных

2, ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

2.1. Цель: Формирование положительных качеств личности,
выносливости, честности, привлечения 
ятиям туризмом, а так ж:е физической 

уровня их подготовленности и спортивного

ва, 
зан.

взаимовыручки, товарищест 
обучающихся к регулярным 
культурой и спортом, повышения 3 
мастерства.

2.2. Задачи:
1. привлечение подростков 

физической культурой и спортом;
2. определение лучших кома)
3. развитие и популяризация туризма и физической культуры шорта;

к регулярным занятиям туризмом и

:вд;



4.внедрение туризма и 
жизнь обучающихся.

физической культуры и спорта в повседневную

3.ОРГ АНИЗАТОРЫ СОРЕВНОВАНИЙ
3.1. Отраслевой орган администрации Сосьвинского муниципального 

округа Свердловской области «Управление образования»;
3.2. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования Дом детского творчества п.г.т. Сосьва (далее 
-  Учреждение).

3.3. Общее руководство возлагается на МБОУ ДО ДДТ п.г.т. Сосьва

4. ФИНАНСИРОВАНИЕ
4.1. Финансирование мероприятия, а также призовой фонд 

обеспечивается средствами МБОУ ДО Дом детского творчества п.г.т. Сосьва.
4.2. Доставка участников соревнований к месту мероприятий 

осуществляется за счет командирующих организаций.
4.3. Питание участников осуществляется за счет командирующих 

организаций.

5. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
5.1. Соревнования проводятся 23 мая 2025 г. на территории МБОУ ДО 

ДДТ п.г.т. Сосьва.
5.2. Предварительная заявка на участие в открытых 

Муниципальных соревнований «Туристическая тропинка» среди 
обучающихся в возрасте 9-13 лет (3-6 класс) общеобразовательных 
учреждений и учреждений дополнительного образования Сосьвинского 
муниципального округа подается по форме (приложение № 1) до 21 мая 
2025года в МБОУ ДО ДДТ п.г.т. Сосьва по электронной почте: 
turbaza.sgo@yandex.ru

6.ТРЕБОВАНИЯ К УЧА СТИКАМ И УСЛОВИЯ ДОПУСКА
6.1. К участию в соревнованиях допускаются обучающиеся в возрасте 9 

-1 3  лет имеющие допуск врача. Заявка, заверенная врачом, предоставляется 
в день проведения соревнований. Участник может выступать только за одну 
команду.

6.2. К соревнованиям допускаются обучающиеся не имеющие 
врачебных противопоказаний (указывается в заявке) и зарегистрировавшиеся 
до установленного времени в судейской коллегии.

6.3. Состав команды: 6 обучающихся (из них не менее 2-х 
девочек) + 1 руководитель на команду.

6.4. Возрастная категория:
• 9-11 лет (3-4 классы);
• 11-13 лет (5-6 классы).

6.5. Заявка заверяется медицинским работником и руководителем 
образовательного учреждения, направляющего команду (Приложение № 1).

mailto:turbaza.sgo@yandex.ru


Заявки заверяются специалистом ГБУЗ СО «Серовская городская 
больница» в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 
Свердловской области № 2111-п от 28.11.2018 г. за 10 рабочих дней.

6.6. Каждую команду сопровождает не менее одного представителя 
образовательного учреждения СМО СО. Руководитель команды является 
официальным представителем команды, несет ответственность за жизнь и 
здоровье участников команды во время проведения игры (Приложение № 2).

7. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ
23 мая 2025 г.

7.1. Заезд участников - 11.00 -11.30
7.2. Регистрация участников -  11.30- 12.00.
7.3. Открытие соревнований- 12.00 -12.15.
7.4. Прохождение соревнований- 12.15 -  15.40.
7.5. Награждение команд и закрытие соревнований- 15.40 -  16.00

8. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ:
8.1. Туристический маршрут

• укладка рюкзака,
• параллельные перила,
• маятниковая переправа горизонтальная,
• переправа по бревну,
• переправа по кочкам,
• определение азимута по компасу,
• транспортировка пострадавшего,
• маятниковая переправа вертикальная.

8.2. Туристическая викторина
Вся викторина будет состоять в заданиях на команду, куда будут входить 

такие задания, как правильная укладка рюкзака, топография, история ВОВ, 
медицинские знания, виды костров, место бивуака (ТБ) и другое.

Учитывается количество правильных ответов. При равных правильных 
ответах, места распределяются по времени (кто ранее сдал).

9. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
9.1. Команда -  победитель определяется по наименьшему времени 

прохождения туристического маршрута и по наибольшей сумме в 
туристической викторине.

9.2. Команда -  победитель награждается дипломами или грамотами.
9.3. В случае равенства результатов предпочтение отдается команде 

стартовавшей ранее в туристическом маршруте.
9.4. Организаторы проведения мероприятия оставляют за собой право 

вносить изменения.

10.CTP АХОВ АННЕ УЧАСТНИКОВ



10.1.Условия страхования несчастных случаев, жизни и здоровья 
участников возлагается на руководителей организации, чьи интересы 
представляют обучающиеся ОУ СМО СО на данных соревнованиях.

Данное положение является официальные вызовом на
соревнования.

Справки по телефону: 3904-380-60-01 fturbaza.sgo@yandex.ru) - Архипов 
Александр Алексеевич.

mailto:fturbaza.sgo@yandex.ru


Приложение 1
ЗАЯВКА

на допуск обучающихся на открытые Муниципальные соревнования 
среди обучающихся в возрасте 9-13 лет (3-6 класс) общеобразовательных 

учреждений и учреждений дополнительного образования 
Сосьвинского муниципального округа Свердловской области 

«ТУРИСТИЧЕСКАЯ ТРОПИНКА»

23 мая 2025 г.

Организация

№
п/п

Образовательное
учреждение

Фамилия,
имя
(полностью)

Дата
рождения 
(число, 
месяц, год)

Класс
(объединение)

Допуск врача 
к

соревнованиям

1

2
3
4
5
6

Всего допущено к соревнованиям_______ _______________ человек
__________________________________________ / I_________________________________/

(подпись врача)

Педагог___________________

Руководитель О У _______________________

«______ » ___________ 2025 года



Приложение № 2

СПРАВКА

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными
членами команды________________________________________

(название команды)
Направленными на открытые Муниципальные соревнования среди 
обучающихся в возрасте 9-13 лет (3--6 класс) общеобразовательных 
учреждений и учреждений дополнительного образования Сосьвинского 
муниципального округа Свердловской области (далее - соревнования), 
проведен инструктаж по следующим темам:
1. Правила поведения во время соревнований.
2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту 
соревнований.
3. Меры безопасности во время соревнований, противопожарная безопасность.

№
п/п

Фамилия, Имя, Отчее оя Личная подпись членов 
команды, с которыми 
проведен инструктаж

1
2
3
4
5
6

Инструктаж проведен

(Ф.И.О. полностью, должность)

Подпись лица, проводившего инструктаж Руководитель команды

(Ф.И.О. полностью)

Приказом № __________от ______ ____________________________ назначены ответственными в
пути и во время проведения соревнований за жизнь, здоровье и безопасность 
вышеперечисленных членов команды.

Подпись руководителя
образовательного учреждения__________ j____________________________

МП.


